
Z p r av o d a j  ř e č a n y  n a d  l a b e m 1z p r av o d a j  ř e č a n y  n a d  l a b e m

Milí spoluobčané,
přeji vám krásné jaro a vítám vás u dalšího čísla řečanského 

zpravodaje. V tom minulém jsem zmiňovala, že nám doufejme již 
skončí covidová opatření a náš život se začne vracet do normálu. 
Covid je opravdu na ústupu a snad se stane běžným respiračním 
onemocněním, jako je chřipka. Žádná velká omezení již dnes ne-
pociťujeme a v tomto ohledu se opravdu snad začíná společnost 
vracet k běžnému životu. 

Bohužel však nastala jiná událost, která nás nenechává klid-
nými a mnohým mění životy. Je to ruská invaze na Ukrajinu, která začala ozbrojeným kon-
fliktem zrána 24.2.2022. Nikdo jsme si do té chvíle nedokázali ani představit, co ten pojem, 
který jsme čítávali v učebnicích dějepisu, vlastně znamená. Jaká krutost na lidských životech 
byla rozpoutána a co vše se ještě může stát. Jak moc to ovlivní životy lidí v obou zemích, ale 
i v těch ostatních, kam lidé před válkou utíkají. V globálním měřítku tato invaze vedla k proti-
válečným protestům v několika státech světa, k posílení cenzury v ruských mediích, k uvalení 
rozsáhlých mezinárodních sankcí proti Rusku či omezení účasti Ruska na mnoha sportovních 
a dalších mezinárodních akcích. Rusko se dostalo do největší měnové a hospodářské krize od 
roku 1998, propadla se hodnota rublu a hrubý domácí produkt poklesl nejvíce za poslední 
roky. Na Ukrajině invaze znamená četné ztráty na životech a majetku, ekonomický propad, 
ale také pozastavení letecké i námořní dopravy. Tato invaze se však dotýká i nás, a to hned            
v několika ohledech. Jednak vede k omezení mezinárodního obchodu a k prudkému nárůstu 
cen některých komodit a dále k přílivu ukrajinských uprchlíků. Naše obec, stejně jako kraj            
a stát, se postavila za ukrajinské občany a vyhlásila veřejnou humanitární sbírku. Chtěla bych 
vám všem, kdo jste přispěl, moc poděkovat, protože kdy jindy, než právě v těchto chvílích se 
můžeme semknout a pomoci si navzájem. Jsme přece lidé, kteří si nevybírají, kde se narodí, 
komu se narodí a do jaké doby. Všichni máme v tuto chvíli stejná práva, ale pokud jsou nási-
lím něčí práva omezována, je na silnějším, aby se o slabšího postaral. Vždyť toto učíme už své 
děti od narození. A u nás to zafungovalo dobře. I v naší obci máme nyní ukrajinské občany, 
kteří zde pobývají u známých či příbuzných a  doufají, že se jednoho dne budou moci do 
své rodné vlasti vrátit. Jménem obce je u nás vítám a jsem jim vždy k dispozici, když budou 
potřebovat. Přišly převážně maminky s dětmi a mnohé z nich již pracují. Doufám, že se v naší 
zemi i v naší obci budou cítit v bezpečí. 

Co je nového na obci? Za uplynulého čtvrt roku jsme dokončili projektovou dokumentaci 
na rekonstrukci ulice Do Kouta včetně výstavby náměstíčka u KODUSu. Také máme hotovou 
projektovou dokumentaci na parkoviště u základní školy. Nyní jsme zažádali stavební úřad            
o stavební povolení na obě stavby. Na rekonstrukci místní komunikace Do Kouta bychom na 
podzim rádi žádali o dotace, takže její realizace by připadala v úvahu v příštím roce. Nové 
zastupitelstvo tedy od nás bude mít připravené vše potřebné k realizaci. V letošním roce 
bychom chtěli vybudovat parkoviště u základní školy a opravit krytinu ulice Jiráskova a Školní. 

úvodní slovo



2 Z p r av o d a j  ř e č a n y  n a d  l a b e m

V březnu jsme měli s poradním sborem k pozemkovým úpravám jednání s Pozemkovým 
úřadem nad návrhem nových cest a obnovou původních či současných. Poradní sbor prošel 
velmi podrobně celé území obce a podal své návrhy, které budou zapracovány. Při dalším 
jednání se již budeme bavit o tom, z jakého materiálu cesty budou. V poradním sboru jsou 
zástupci obce, Povodí Labe, rybářů i zemědělců. Našim cílem je vše připravit tak, aby byly spo-
kojené všechny zúčastněné strany, tedy obyvatelé, majitelé pozemků i pachtýři hospodařící na 
zemědělské půdě. Chceme, aby se cesty daly využít také k procházkám a aby podél některých 
vznikla nová stromořadí. O dalším průběhu pozemkových úprav vás budeme informovat.

V dubnu oslaví naše základní a mateřská škola 60 let od svého vzniku. V sobotu 9.dubna 
proběhne den otevřených dveří pro veřejnost spojený s programem výsadby „Sadu nadě-
jí“ v areálu školy. Stromy budou sázet naši žáci spolu s onkologicky nemocnými pacienty                      
a pacienty v remisi. Jako naději, kterou vkládáme do růstu stromů a do jejich uzdravení                  
a udržení si zdraví. Kdo z našich občanů by měl o výsadbu zájem, ať mě kontaktuje nejpozději 
do 4.4.2022. 

Milí přátelé, užijte si v rámci možností hezké jarní dny a já se na vás budu těšit při dnu 
otevřených dveří nebo na letním kině, které pro vás i letos plánujeme. 

      
Ing. Michaela Matoušková, MPA, starostka obce



Z p r av o d a j  ř e č a n y  n a d  l a b e m 3z p r av o d a j  ř e č a n y  n a d  l a b e m

Výběr bodů ze zasedání obecního zastupitelstva č. 10/2022 ze dne 15. 12. 2021

Rozpočet obce na rok 2022
Předsedající dále informovala všechny přítomné o návrhu rozpočtu obce pro rok 2022. Tento 
byl projednán finančním výborem a doporučen ke schválení. Zároveň byl návrh rozpočtu 
vyvěšen i na fyzické a elektronické úřední desce obecního úřadu.
Paní starostka přednesla stručný přehled předpokládaných odhadnutých příjmů do rozpočtu 
pro příští rok. Dále pak byly přehledně vyjmenovány i plánované výdaje, kdy hlavní investice 
budou směřovat do oprav chodníků po druhé vlně kabelizace elektrického vedení v obci, 
dále do oprav a investic v ZŠ a MŠ, zhotovení projektových dokumentací pro opravy místních 
komunikací, rekonstrukce plochy u parketu, opravy zakoupené nemovitosti bývalé hospo-
dy, opravy místních komunikací atd. Rozpočet obce zahrnuje i schválený rozpočet Základní               
a mateřské školy Řečany nad Labem.

Usnesení:
Zastupitelstvo obce Řečany n.L. schvaluje rozpočet obce na rok 2022 o celkových příjmech 
22 857,20 tis. Kč, celkových výdajích 28 863,20 tis. Kč a zapojení přebytku hospodaření ve 
výši 6 006 tis. Kč.

Schválení dodatku č. 3 ke Smlouvě o dlouhodobé vzájemné spolupráci č. 7EC-2019-
600015178
Paní starostka informovala o jednání s panem ředitelem elektrárny Chvaletice, který i pro příští 
rok přislíbil darovat obci částku 150 000 Kč na obnovu zeleně v naší obci.

Usnesení:
Zastupitelstvo obce Řečany n.L. schvaluje Dodatek č. 3 ke Smlouvě o dlouhodobé vzájemné 
spolupráci č. 7EC-2019-600015178 pro rok 2022 s plněním pro obec ve výši 150 000 Kč.

Diskuse, různé
Předsedkyně finančního výboru paní Kateřina Teplá informovala o zasedání finančního výbo-
ru, které proběhlo 13.12.2021. Předmětem jednání byla kontrola hospodaření obce, ke které 
FV nemá připomínek.

Předsedkyně kontrolního výboru Ing. Marta Vančurová informovala o schůzi kontrolního vý-
boru, která se konala 15.12.2021.

oBECní ZAsTUPITElsTvo



4 Z p r av o d a j  ř e č a n y  n a d  l a b e m

Výběr bodů ze zasedání obecního zastupitelstva č. 01/2022 ze dne 26. 1. 2022

Výsledky výběrového řízení na prodej pozemku p. č. 662/13 v k. ú. Řečany nad Labem
Předsedající informovala o vypsaném výběrovém řízení na prodej pozemku p. č. 662/13, do 
kterého ve stanoveném termínu přišla pouze jedna nabídka. Tato obálka byla následně na 
OZ paní starostkou otevřena a přečtena. Nabídka je od firmy Argende Corp a.s., Nepoměřice 
za cenu nákupu uvedeného pozemku 661 Kč/m2.  Nabídka splnila zadání výběrového řízení.
Zájem o bydlení v obci stále je a výstavba diskutovaného bytového domu na uvedeném po-
zemku je v zájmu rozvoje obce.

Usnesení: 
Zastupitelstvo obce Řečany n. L. schvaluje prodej pozemku p. č. 662/13 v k. ú. Řečany 
nad Labem dle vyvěšeného záměru obce firmě Argende Corp a.s., Nepoměřice 59, 285 11 
Nepoměřice za cenu 661 Kč/m2 o výměře 2263 m2 dle GP 461-10/2013 k výstavbě bytového 
domu od roku 2022 s podmínkou dokončení stavby do 5 let od podpisu kupní smlouvy s 
předkupním právem pro obec. Kupující bude výstavbu bytového domu konzultovat s obcí. 

Cenová nabídka na rekonstrukci tělocvičny ZŠ
Předsedající informovala o možnosti přípravy projektové dokumentace na rekonstrukci a do-
stavbu tělocvičny v areálu ZŠ. Nabídka byla získána od firmy Ing. Roman Vojtíšek, Ateliér POD 
VĚŽÍ, s.r.o., Frýdek Místek. Tato architektonická kancelář se zabývá projektováním sportovních 
zařízení podle aktuálních legislativních pravidel a norem.
Po přípravě projektové dokumentace se všemi doplňujícími potřebnými dokumenty bude 
možno zažádat o stavební povolení a následně podat žádost o poskytnutí dotace. O získání 
dotace bude nutno požádat vzhledem k tomu, že navrhovaná cena za rekonstrukci tělocvičny 
je příliš vysoká pro rozpočet obce. V první fázi bude vyhotovena studie, která bude obsahovat 
i prvotní odhad ceny rekonstrukce a dostavby. Veškeré návrhy budou projednávány se zástup-
ci ZŠ a MŠ Řečany nad Labem a se spolky využívajícími tělocvičnu. 

Usnesení: 
Zastupitelstvo obce Řečany n. L. schvaluje zadání projektové dokumentace na Rekonstrukci 
a přístavbu stávající tělocvičny u ZŠ v Řečanech nad Labem firmou Ing. Roman Vojtíšek, 
Ateliér POD VĚŽÍ, s.r.o., Farní 20, Frýdek-Místek za cenu architektonická studie 98 500 Kč, 
dokumentace pro společné povolení a provedení stavby za cenu 785 000 Kč bez DPH včetně 
nutných hydrologických průzkumů, radonového posudku, geodetického zaměření a inženýr-
sko-geologického průzkumu, dle nabídky ze dne 11. 1. 2022, verze 2. 

Nákup skluzavky na dětské hřiště do Labětína
Předsedající informovala o nabídce na zakoupení vybraného typu dětské skluzavky pro dětské 
hřiště v Labětíně. Zakoupení skluzavky inicioval Výbor pro Labětín na základě žádosti rodičů.
Nabízený typ je celokovový s příslušnými certifikáty od firmy, která dodávala ostatní prvky na toto dětské hřiště.



Z p r av o d a j  ř e č a n y  n a d  l a b e m 5z p r av o d a j  ř e č a n y  n a d  l a b e m

Usnesení: 
Zastupitelstvo obce Řečany n. L. schvaluje nákup skluzavky se žebříkem KZ100KW – hnědá (v. p. 1,5 
m) od firmy Bonita Group Service s.r.o., za cenu do 60 000 Kč bez DPH a montáží do 10 000 Kč bez 
DPH na dětské hřiště do Labětína. 

Dodávka materiálu a prací na vytápění „Pivnice“
Paní starostka informovala o poptávce ceny za opravu odpadů pro připravovanou Pivnici v bývalé 
hospodě. Nabídka za materiál a provedení montážních prací je od pana Blažka, který může provést 
uvedené opravy prakticky ihned. Pro kanalizační potrubí je navržena delší trasa (mimo kořeny lip) s 
dvěma revizními šachtami. Vytápění připravované Pivnice bude teprve následně řešeno.

Unesení: 
Zastupitelstvo obce Řečany n. L. schvaluje provedení montážních prací a dodávky materiálu na od-
pady do „Pivnice“, st. p. č. 30/1 v k. ú. Řečany nad Labem od pana Jiřího Blažka, Řečany nad Labem 
za celkovou cenu 31 918 Kč s DPH. 

Diskuse, různé:
Pan F. se dotazoval na plány rekonstrukce mostu přes Labe směrem na Kladruby nad Labem. V letoš-
ním roce by se mělo stavět mostní provizorium, pokud na něj Pardubický kraj vydá finanční prostředky. 
Vše je nyní v jednání. Vlastní rekonstrukce bude vzhledem k rozsahu stavby a ceně běh na dlouhou 
trať, neboť se neobejde bez finanční podpory státu.

Dále se pan F. dotazoval na pokračování komplexních pozemkových úprav pro lepší hospodaření s 
vodou v krajině. Paní starostka podrobně popsala průběh dosavadních jednání a plány pro nejbližší 
období.

Poslední dotaz pana F. byl, kdy bude zprovozněna plánovaná Pivnice v bývalé hospodě. Dle sdělení paní 
starostky to bude zcela určitě v letošním roce.

Pan Petrů informoval o lokalitě za nemovitostí pana Dostálka v Labětíně, kde při větším větru praskají 
a padají stromy. Tyto by bylo potřeba posoudit a popřípadě pokácet.

Výběr bodů ze zasedání obecního zastupitelstva č. 2/2022 ze dne 22. 2. 2022

Vyhotovení střechy u přístavku pivnice 
Paní starostka informovala o potřebě opravy střechy u přístřešku před pivnicí u obecní hospody. K 
dispozici je nabídka od firmy MIO. Střechu doporučujeme udělat firmou, která se tím zabývá, abychom 
zajistili kvalitní provedení. 3 Návrh usnesení: Zastupitelstvo obce Řečany n. L. schvaluje vyhotovení 
střechy u přístřešku pivnice od společnosti MIO stavební s.r.o. za cenu 30 552 Kč bez DPH.



6 Z p r av o d a j  ř e č a n y  n a d  l a b e m

Usnesení:
Zastupitelstvo obce Řečany n. L. schvaluje vyhotovení střechy u přístřešku pivnice od společnosti 
MIO stavební s.r.o. za cenu 30 552 Kč bez DPH.

Upgrade webových stránek obce dle aktualizace zákona
Předsedající informovala o nutnosti upgrade webových stránek obce podle příslušného novelizované-
ho zákona. Bude třeba novější administrativní systém a šablona pro stránky. Firma zasílající nabídku 
bude oslovena k zaslání několika vzorů šablon, které budou přeposlány zastupitelům k posouzení. 

Usnesení:
Zastupitelstvo obce Řečany n.L. schvaluje upgrade webových stránek obce za cenu                     
22 500 Kč bez DPH.

Nabídka prodloužení smlouvy na programové vybavení CODEXIS a Monitor GDPR
Paní starostka sdělila, že je nutné již aktualizovat program CODEXIS pro nahlížení do aktuál-
ních zákonných norem, který je v obci využíván ze strany občanů i pracovníků obce. Dále je 
třeba zakoupit i Monitor GDPR, naopak modul Monitor obecní samosprávy, který není příliš 
využíván, již nebude dále prodloužen.

Usnesení:
Zastupitelstvo obce Řečany n.L. schvaluje prodloužení smlouvy na programové vybavení CODEXIS 
na 3 roky za 60 000 Kč bez DPH, Monitor GDPR na 3 roky za 30 000 Kč bez DPH s tím, že Monitor 
obecní samosprávy bude ukončen k červnu 2022.

Nabídka vyhotovení vytápění a rozvodů v pivnici obecní hospody
Paní starostka informovala o nabídce pana Blažka pro vytápění budoucí pivnice v obecní hospodě.            
V této části budovy dosud žádné vytápění nebylo, takže vše bude nové s případnou možností dalšího 
rozšíření do další části budovy.

Usnesení:
Zastupitelstvo obce Řečany n.L. schvaluje nabídku na vyhotovení vytápění a rozvodů v pivnici              
u obecní hospody od pana Blažka za cenu 131 454,37 Kč bez DPH.

Diskuse, různé
Zápis inventarizační komise z inventury ČOV nebude podepsaný členem komise Ing. Petrem Matouš-
kem z důvodu jeho absence při inventuře.

Úplný výčet bodů z jednání zastupitelstva obce najdete na webových stránkách obce. Zde byly 
redakcí vybrány jen nejdůležitější body.



Z p r av o d a j  ř e č a n y  n a d  l a b e m 7z p r av o d a j  ř e č a n y  n a d  l a b e m

SVOZ JEDLÝCH TUKŮ A OLEJŮ

Jak jistě všichni víte, v rámci třídění odpadů máme v naší obci možnost svozu jedlých tuků 
a olejů, které jsou sváženy v rámci svozu komunálního odpadu a bioodpadu.

Olej lze předat pouze v plastové PET lahvi o objemu nejlépe 1,5 – 2 l, která nebude prasklá 
a bude dobře a pevně zašroubovaná. Nelze svážet olej ve skleněných nádobách.

Nádoby s olejem se umístí na popelnici do prohlubně mezi víkem a rukojetí popelnice.

Svozová společnost zaznamenala několik reklamací ze strany občanů, že posádky ne vždy 
vezmou všechny lahve s olejem, které jsou na popelnicích. Svozové vozidlo press je pro účely 
odvozu PET lahví s oleji vybaveno kovovou bedýnkou, kam posádky převzaté lahve z popelnic 
ukládají. Obsah této bedýnky má však svoji kapacitu, která se po obsluze pár obcí a převzetí 
lahví zcela zaplní. Proto si některé posádky tuto situaci vyhodnotily tak, že co se nevejde do 
bedýnky, odvezou ve voze spolu s ostatním odpadem. Toto je v souvislosti s tříděním a dalším 
využitím olejů zcela nepřípustné. Zaměstnanci byli znovu poučeni o správném svozu jedlých 
olejů a věříme, že v letošním roce již k pochybení docházet nebude.

Aby bylo v rámci pravidelných svozů odpadů převzato co nejvíce PET lahví s oleji, dochází 
od 1. 3. 2022 k rozšíření možnosti předání nádob s olejem. Nově je možné odevzdat použitý 
olej nejen na černé a hnědé popelnice, ale také na popelnice žluté na PLAST a modré na 
PAPÍR. Tím bude větší možnost odvézt oleje při jakémkoliv svozu odpadů v obci. 

Prosíme tedy občany o trpělivost a spolupráci. Pokud by olej nevzala posádka při svozu 
jednoho odpadu, dejte nádobu na popelnici při dalším svozu jiného odpadu.

Děkujeme, že třídíte.



8 Z p r av o d a j  ř e č a n y  n a d  l a b e m

REKlAMACE PoŠKoZEnÝCH nÁdoB nA odPAd

Milí spoluobčané,
společnost SOP a.s. se na nás obrátila s prosbou o zveřejnění informace týkající se svozo-

vých nádob. Svozová společnost se dlouhodobě potýká s reklamacemi poškozených nádob 
při svozu odpadů. Většina těchto reklamací se však týká nádob, které nejsou v majetku SOP 
a.s. nebo nakoupené přes tuto společnost. Ke svozu a výsypu se tak dostávají nádoby, které 
nejsou certifikované pro svoz odpadů a nejsou k tomuto účelu vhodné. V těchto případech 
svozová společnost nemůže nést odpovědnost za vzniklé škody.

Společnost SOP a.s. věnuje nákupu nádob velkou pozornost, právě z pohledu kvality ma-
teriálů, aby dlouhodobě dokázaly sloužit účelům svozu odpadů.

S účinností od 1.3.2022 bude striktně omezena oprava nádob, které nesplňují tyto para-
metry:

* majetek společnosti SOP a.s.
* odkup certifikované nádoby od společnosti SOP a.s.
Garance bezplatné opravy nebo výměny je ze strany SOP a.s. 5 let od uvedení do provozu.

Společnost SOP a.s. děkuje za pochopení.



Z p r av o d a j  ř e č a n y  n a d  l a b e m 9z p r av o d a j  ř e č a n y  n a d  l a b e m

InTERAKTIvní MAPA ZdRAvoTnICTví

Milí spoluobčané,
rádi bychom vás informovali o novince v oblasti zdravotnictví, kterou je interaktivní mapa 

dostupného zdravotnictví v Pardubickém kraji. Ta vám pomůže vyhledat nejbližšího prak-
tického lékaře pro dospělé, praktického lékaře pro děti a dorost, stomatologa, gynekologa, 
lékařskou pohotovost a ostatní ambulantní a zdravotnická zařízení. 

Jednoduše kliknete na obor, který vás zajímá, a mapa vám ukáže, kde se nacházejí lékaři 
či zdravotnická zařízení zabývající se právě tímto oborem. Mapa podporuje i vaši lokalizaci, 
takže přehledně zjistíte, který lékař je vám nejblíže. V bublince dané ordinace najdete adresu, 
telefonní číslo a webové stránky, pokud je má lékař zřízené. 

Se spoustou obtíží, které nás trápí, nemusíme hned chodit do nemocnice, můžeme je 
včas řešit u ambulantního specialisty nebo praktického lékaře. Tato mapa vám usnadní jejich 
hledání.

Interaktivní mapu naleznete na webových stránkách kraje v sekci zdravotnictví:
https://mapy.pardubickykraj.cz/app/map/uzis/



10 Z p r av o d a j  ř e č a n y  n a d  l a b e m

ŘEŠENÍ SITUACE ZÁKAZNÍKŮ 
TZV. DODAVATELŮ POSLEDNÍ INSTANCE

Každý zákazník, který odebírá plyn či elektřinu od dodavatele poslední instance, musí 
podepsat smlouvu, jinak mu dodávka bude po 6 měsících ukončena a bude odpojen.

• Dodávka poslední instance je dočasné řešení a záchranná síť
• Slouží k tomu, aby nikdo nepřišel ze dne na den o dodávku elektřiny nebo plynu v 

případě, že selže původní dodavatel zákazníka
• Jde ale o dočasné řešení, které skončí nejpozději po uplynutí 6 měsíců
• Pokud si zákazník v tomto období nenajde nového dodavatele, bude mu přerušena 

dodávka, což přinese zákazníkovi nemalé náklady
Pokud jste si dosud nevybrali nového dodavatele, podepište novou smlouvu co nejdříve. To 

platí i v případě, že chcete nadále zůstat u firmy, která vám aktuálně jako dodavatel poslední 
instance dodává a které platíte zálohy.

Pokud zákazník neplatí za dodávku poslední instance, riskuje předčasné ukončení dodávky 
a odpojení.

• Dodávka poslední instance není zdarma, je potřeba pravidelně platit zálohy a na 
konce DPI případný doplatek (přeplatky jsou samozřejmě vráceny)

• I pro dodávku poslední instance platí, že pokud své finanční závazky za dodanou 
energii nezaplatíte, může dojít k přerušení dodávek a odpojení

• Vždy je potřeba s dodavatelem aktivně komunikovat, jen tak se vyhnete potížím a 
zvýšeným nákladům

Pokud aktuálně nemáte dostatek prostředků na úhradu záloh, spojte se co nejrychleji s 
dodavatelem poslední instance a svoji situaci aktivně řešte. Vždy je možné obrátit se na úřad 
práce, který aktuálně nabízí více způsobů pomoci s vysokými cenami energií. Ukončení dodáv-
ky, odpojení a opětovné připojení vždy znamená náklady navíc. Je třeba svoji situaci aktivně 
řešit, komunikovat, a především včas uzavřít novou smlouvu. 

Kdy nejpozději musí zákazník uzavřít novou smlouvu, aby se ukončení dodávky poslední 
instance vyhnul?

• Je potřeba počítat s tím, že vlastní podpis smlouvy nestačí a musí proběhnout ještě 
nutné administrativní úkony na straně dodavatele, distributora a operátora trhu

• Tento tzv. proces změny dodavatele může obyčejně trvat několik dní
• I proto není na místě s výběrem dodavatele otálet na poslední chvíli
Neodkládejte podpis smlouvy s novým dodavatelem, který vám zajistí dodávku po skonče-

ní šestiměsíční dodávky poslední instance.
Smlouvu podepište nejpozději dva týdny před koncem DPI, výběr dodavatele je zcela na 

vás, může jít o firmu, která vám dodává jako dodavatel poslední instance nebo o jakéhokoliv 
jiného obchodníka.



Z p r av o d a j  ř e č a n y  n a d  l a b e m 11z p r av o d a j  ř e č a n y  n a d  l a b e m

www.uradprace.cz

Patříte mezi ty, kterým výrazně vzrostly výdaje spojené s chodem domácnosti a ne-
máte dostatek prostředků na jejich placení? Požádejte Úřad práce ČR o pomoc. 
Může Vám pomoci s náklady na bydlení, a to prostřednictvím těchto dávek:

Příspěvek na bydlení
Primární pomoc státu určená těm, kteří mají kvůli nízkým příjmům potíže s úhradou nákladů na bydle-
ní. Nárok na příspěvek na bydlení má vlastník, nájemce nebo podnájemce bytu či domu, jestliže 30 % 
(v Praze 35 %) příjmů nestačí na zaplacení nájmu a nákladů souvisejících s bydlením.
Pro rok 2022 má nárok na příspěvek na bydlení také vlastník stavby pro individuální či rodinnou rekreaci,
který ji užívá k trvalému bydlení. 
Více informací naleznete na www.uradprace.cz/web/cz/prispevek-na-bydleni1.

Doplatek na bydlení
Tato dávka pomoci v hmotné nouzi pomáhá tehdy, když příjmy rodiny či jednotlivce nestačí ani po při-
znání příspěvku na bydlení na úhradu odůvodněných nákladů souvisejících s bydlením (tj. nájem, služ-
by spojené s bydlením a náklady za dodávky energií). Výše doplatku na bydlení ÚP ČR stanoví tak, 
aby domácnosti po zaplacení odůvodněných nákladů na bydlení zůstala částka na živobytí.
Více informací naleznete na www.uradprace.cz/web/cz/doplatek-na-bydleni. 

Mimořádná okamžitá pomoc
Prostřednictvím mimořádné okamžité pomoci Vám může být poskytnuta pomoc v situacích nepříznivé-
ho a mimořádného charakteru, kdy je potřeba poskytnout ji bezprostředně. Například se může jednat 
o situace spojené s finančními problémy v důsledku úhrady nedoplatku za vyúčtované energie.
Více informací naleznete na www.uradprace.cz/web/cz/mimoradna-okamzita-pomoc. 

Komplexní informace jsou k dispozici na www.uradprace.cz/web/cz/-/s-rustem-cen-za-energie-
muze-pomoci-up--1. 
Pokud potřebujete pomoc s vyplněním žádosti o nepojistné sociální dávky, obraťte se na Call centrum 
ÚP ČR na tel. číslo.: 800 77 99 00 (bezplatná linka) nebo na callcentrum@uradprace.cz. Vyplněné 
žádosti můžete podat elektronicky (přes Identitu občana, datovou schránkou nebo s uznávaným elek-
tronickým podpisem), zaslat poštou či doručit osobně na příslušné kontaktní pracoviště ÚP ČR.
Máte-li dotazy vztahující se k dávkové pomoci v souvislosti se zvýšenými cenami energií, obraťte se 
na zaměstnance Úřadu práce ČR osobně na nejbližším kontaktním pracovišti v místě vašeho bydliště 
nebo volejte na speciální linku: 950 180 070.

Úřad práce ČR a jeho pomoc 
při  nanční tísni spojené s růstem cen energií

Elektronický podpis - 4.3.2022
Certifikát autora podpisu :

Jméno : Mgr. Petr Vokáč
Vydal : PostSignum Qualified CA 4
Platnost do : 22.7.2022 14:34:25-000 +02:00



12 Z p r av o d a j  ř e č a n y  n a d  l a b e m

NOVÁ SLUŽBA PRO OBČANY 
OHLAŠOVÁNÍ ODSTÁVEK ELEKTŘINY

Jak jste si dozajista všimli, od 1. 1. 2021 se již nevylepují papírová oznámení o odstáv-
ce elektřiny. Společnost ČEZ Distribuce přešla na elektronický způsob informování. Jedním                  
z mnoha důvodů bylo volání zákazníků po moderních způsobech oznamování a využívání 
digitálních technologií.  A u stávajícího systému výlepů letáků s oznámením jsme se potýkali 
i u nás se stížnostmi na nečitelnost. 

Abyste se nemuseli registrovat u ČEZ Distribuce jednotlivě (pro informace o odstávkách 
formou SMS), zřídili jsme na webových stránkách naší obce jednoduché a na první pohled 
čitelné oznámení o odstávkách.

Návštěvník našich webových stránek tak ihned zjistí, zda a kde v nejbližších 15 dnech 
nepůjde proud. Při prokliku na banner bude přesměrován na detailní informace na webové 
stránky www.cezdistribuce.cz/odstavky.

Samozřejmě pořád je tady možnost dovědět se o odstávkách individuálně e-mailem nebo 
SMS. Nebo přímo na internetových stránkách www.cezdistribuce.cz/odstavky. I nadále bude-
me oznamovat plánované odstávky elektřiny obecním rozhlasem.

Věříme, že tato služba vám bude ku prospěchu a přispěje k informovanosti našich občanů.



Z p r av o d a j  ř e č a n y  n a d  l a b e m 13z p r av o d a j  ř e č a n y  n a d  l a b e m

vÝsTAvA vÝTvARnÝCH PRACí

V průběhu měsíce února probíhala v zasedací místnosti obecního úřadu výstava výtvar-
ných prací žáků naší základní školy. Své výtvory zde vystavilo 9 žáků. Každý namaloval několik 
výkresů na jedno téma. Měli jsme možnost obdivovat auta, květiny, koně, lesní zvěř, podzim, 
portréty, baroko, pomíjivost a abstrakci. Žáci kreslili tužkou, pastelkami, tuží, voskovkami 
nebo temperami. Všechna díla byla mimořádně zdařilá, máme opravdu šikovné žáky.

Každý návštěvník výstavy měl možnost dát hlas třem obrázkům, které ho nejvíce zaujaly, 
oslovily. Rozhodování jistě nebylo jednoduché, všechny práce byly opravdu povedené, ale 
nakonec máme vítěze. Jejich jména zatím nemůžeme prozradit, slavnostní vyhlášení výsledků 
teprve proběhne na obecním úřadě.

Výhercům gratulujeme, ale velká pochvala patří samozřejmě i všem ostatním, kteří se 
neumístili na medailových pozicích. Všichni malíři i malířky se opravdu snažili a jejich práce 
byly velice pěkné.

Děkujeme dětem za účast na výstavě a přejeme ještě mnoho krásných výkresů.



14 Z p r av o d a j  ř e č a n y  n a d  l a b e m

TJ SOKOL ŘEČANY NAD LABEM 

POCHOD K VÝROČÍ 160 LET ČOS
V rámci výročí 160 let založení ČOS si odbor všestrannosti připravil turistickou výzvu. 

Řečanská jednota nezůstala pozadu a tohoto úkolu se hned chopila.
A proto se dne 12. 3. uspořádal pochod po našem okolí. Počasí v ten den našim sokolům 

velmi přálo a celý den svítilo sluníčko. Pochodu se zúčastnilo 20 nadšenců a jejich 7 psích 
kamarádů. Sraz účastníků byl naplánován na 8:45 a krátce po deváté hodině celá skupina vy-
razila směrem k řečanské vodárně. Dále cesta vedla ke slepému rameni Labe a přes odkaliště 
pokračovala k bývalému chvaletickému přístavu. Trasa ne vždy vedla po upravených pěšinách, 
takže si musela skupina poradit i s náročnějším terénem. Následně se vyrazilo směrem ke 
starému muničnímu skladu ve Chvaleticích. Jako na každém sokolském pochodu nesmělo ani 
na tomto chybět opékání buřtů. Po vydatné svačině se vyrazilo k bývalému MKZ Chvaletice. Na 
kopci u starých Chvaletic mohli účastníci porovnat díky dobovým fotografiím velkou obměnu 
okolí Elektrárny Chvaletice.

Dalším cílem cesty byla obec Zdechovice, kde se skupina zastavila v penzionu T na zaslou-
žený oběd. Pro splnění hlavní sokolské výzvy se skupina vydala ke zdechovickému fotbalové-
mu hřišti a pořídila zde fotografii na památku.

Závěr celé výpravy proběhl v Labětíně v hostinci U Kurků, kam skupina dorazila zhruba po 
18. hodině se 17 kilometry v nohách. Zde jsme poseděli, popovídali a ještě jednou celou akci 
zhodnotili. Dle názoru všech zúčastněných se velice vydařila. Velké poděkování patří bratru 
Ivanu Kalouskovi, který zprostředkoval již zmiňované dobové fotografie a po dobu celého po-
chodu pronášel historický výklad. Zejména přespolní účastníci byli proměnou chvaletického 
okolí velice překvapeni.

Těšíme se, co si pro nás ČOS připraví k dalšímu výročí.



Z p r av o d a j  ř e č a n y  n a d  l a b e m 15z p r av o d a j  ř e č a n y  n a d  l a b e m

Vánoční pochod 2021
Jak je již tradicí naší jednoty, dne 27. 12. 2021 se konal vánoční pochod. Tentokráte jsme 

se v krásném zimním počasí vydali za hranice pardubického okresu a vlakem jsme se přepra-
vili přes Kolín a Čáslav do Třemošnice.

Z tohoto přibližně tří tisícového města jsme se vydali směrem k hradu Lichnice, kde jsme se 
kochali nádherným výhledem po širokém okolí. Nedaleko od hradu se nachází místo, kterému 
se říká Dívčí kámen, odkud jsou také moc pěkné pohledy do místní krajiny a do Lovětín-
ské rokle. Po krátké přestávce jsme vykročili okolo Lovětínského rybníku, přes vesnice Míčov             
a Sušice směrem k Heřmanovu Městci. Těsně před tímto městem se nachází rybníky Martin, 
Herout, Houska a Rohlík, které jsme také minuli. Přibližně v polovině pochodu, jak je naší 
tradicí při těchto akcích, jsme si opekli buřtíky. Po 16 kilometrech jsem dorazili do cíle naší 
trasy-železniční stanice Heřmanův Městec. Motoráček řady 810 (tzv. Orchestrion) nás převezl 
do Přelouče, kde jsme se odebrali do jedné z místních hospůdek, poseděli při kytaře a zhod-
notili další společný výlet jako velice vydařený. 

Dívčí kámen - pověst
S tímto skalním útesem je spojena pověst o kruté lichnické hradní panně Miladě. Za dešti-

vé a bouřlivé noci se kůň jejího otce splašil a oba se zřítili ze skály. Milada po smrti svého otce 
nenáviděla všechny skály kolem hradu. Udatní rytíři žádali o ruku Milady, ale ona prohlásila, 
že si vezme za muže pouze toho rytíře, který se vydá na osudný sráz nad Lovětínskou roklí, 
kde zemřel její otec, a tam se s koněm třikrát otočí. Skála byla velmi tvrdá, takže se do ní 
nezaryly ani ty nejostřejší podkovy a rytíři, kteří ji chtěli získat za manželku, umírali. Jednou 
se objevil odvážný rytíř (bratr jedné z obětí), který ve zkoušce obstál, protože vložil svému 
koni do podkov démanty. Vytáhl z toulce šíp a vystřelil na Miladu. Šíp jí projel srdcem a zabil 
ji. Rytíř zmizel na svém koni a nikdo ho už nikdy neviděl.



16 Z p r av o d a j  ř e č a n y  n a d  l a b e m



Z p r av o d a j  ř e č a n y  n a d  l a b e m 17z p r av o d a j  ř e č a n y  n a d  l a b e m

KRIZovÉ CEnTRUM PARdUBICE

Od 1.ledna 2022 je otevřena nová sociální služba Krizové centrum Pardubice.

Mohou se na nás obrátit všichni od 16 let věku, kteří se ocitli v obtížné životní situaci, 
kterou nemohou zvládnout vlastními silami.

Jedná se zejména o následující situace:  
• ztráta blízké osoby
• sebevražedné myšlenky 
• svědectví – dopravní nehody 
• změna psychického stavu 
• krize identity
• životní změna – strach (např. mateřství, svatba, změna/ztráta  zaměstnání apod.)
• úzkost a stres 
• přechod do jiného životního období (např. návrat do práce, odchod do důchodu apod.)
• vývojová krize  
• akutní partnerské či osobní problémy (např. rozvod, šikana apod.)
• vážné onemocnění nebo úraz …..

Služba sídlí na adrese, Erno Košťála 1013, Pardubice 530 12 
Telefonní kontakt: 608 432 117  
E-mail: kc.pardubice@skp-centrum.cz 

Služby jsou poskytovány ZDARMA.
Provozní doba
Po   9:00 – 12:00   telefonické poradenství, 
 12:00 – 16:00   osobní konzultace
Út   9:00 – 14:00   telefonické poradenství
St   9:00 – 17:00   osobní konzultace
Čt   9:00 – 13:00  osobní konzultace
Pá   9:00 – 13:00  osobní konzultace

                                                                                               
Mgr. Iva Bandžuchová, koordinátorka



18 Z p r av o d a j  ř e č a n y  n a d  l a b e m

dRUHÉ PololETí v ZÁKlAdní ŠKolE

Po vánočních prázdninách jsme 
se ještě chvíli potýkali střídavě s di-
stanční výukou, která pro všechny 
byla již vyčerpávající, přesto nás to 
neodradilo od toho, abychom žáky 
motivovali a zpříjemnili jim chvíle 
ve škole. Přichystali jsme několik 
novinek ve vybavení vnitřních pro-
storů školy. 

Velkou oblibu si získaly prostor-
né zahradní šachy i sedací barevné 
vaky, které žáci mohou využívat o 
přestávkách. Školní schodiště pak 
ožilo žlutými výukovými nálepkami, 
díky nimž si žáci mohou upevňovat 
násobilku, vyjmenovaná slova, ang-
lický i německý jazyk.

S distanční výukou se život ve 
škole nezastavil. Zapojovali jsme se 
do různých projektů a pořádali jsme 
akce, které zkrátka do výchovně 
vzdělávacího procesu patří; nejen 
tím, že výuku zkvalitňují, ale také ji 
převádějí do praxe.

Již v roce 2021 jsme naši školu zaregistrovali do soutěže Hýbeme se hezky česky, která 
byla vyhlášena za podpory Asociace školních sportovních klubů a Penny Marketem. Tohoto 
projektu se účastnilo více než 1 100 týmů z celé republiky a probíhal ve 2 soutěžních kolech. 
V 1. kole jsme obsadili v našem mikroregionu 1. místo a bez problému jsme postoupili do ná-
sledujícího kola, kde o vítězi rozhodovali zákazníci v Penny Marketech. Nakonec jsme skončili 
na krásném 2. místě s výhrou 5000 Kč a kupóny na zdravé doplňky stravy. Za peněžní výhru 
bylo pořízeno sportovní vybavení do hodin tělesné výchovy. 

Dále pokračujeme v akcích v rámci projektu Hrdá škola, kdy nás každý měsíc čeká jeden 
netradiční den s různým zaměřením. V lednu to byl „Teplákový den“, v únoru „Den netra-
dičních barev“ a v březnu nás čeká „Retro den“. Z každého takového dne si pořídíme veselé 
fotografie, které si můžete prohlédnout na našich webových stránkách.

Úspěšně jsme ukončili půlroční mezinárodní e Twinningový projekt Vianoce medzi nami a 
okolo nás a pustili jsme se do nového, tentokráte ekologicky zaměřeného s názvem Probuzení 
země a otvírání studánek.

V únoru byly v 6. a 7. třídě uspořádány přednášky v rámci preventivního projektu VZP 



Z p r av o d a j  ř e č a n y  n a d  l a b e m 19z p r av o d a j  ř e č a n y  n a d  l a b e m

Vzpoura úrazům. Žáci se setkali s 
lektorem, který byl kvůli úrazu ochr-
nutý na spodní část těla. Připravil 
si velice zajímavou besedu, kde se 
spolu se žáky věnoval právě tématu 
bezpečnosti a ochrany zdraví.

V anglickém jazyce nadále pro-
bíhá projekt Easy speak formou on-
line setkání s lektorkou Erinn Low. 
Ta si vždy připraví velice zajímavou 
hodinu, která od žáků vyžaduje ži-
vou pracovní atmosféru. V únoru 
např. žáci 9. třídy řešili detektivní 
příběh, hledali různé indicie, které 
by je dovedly k záhadě, kdo unesl 
psíka Fluffa. Kromě toho byla hodi-
na propojena s našimi dějinami a 
žáci se zaměřili na významné české 
vynálezy.

Ve druhém pololetí bylo uspořádá-
no školní kolo Biologické olympiády 
a proběhla soutěž Hledáme mladého 
chemika. Soutěží se účastní zájemci 
z řad žáků 8. a 9. tříd. Nejlépe zatím 
uspěl Jan Křivka z 8. třídy, který v biologické olympiádě získal 110 bodů ze 120 a nyní ho ještě čeká 
vypracování samostatné práce, která mu umožní postup do okresního kola. Doufáme, že se mu to 
podaří.

Žáci 5. třídy v lednu odjeli na velice pěknou exkurzi do Hvězdárny a planetária v Hradci Králové. 
Měli zde možnost navštívit záhady vesmíru pomocí moderního digitálního planetária. Hvězdnou ob-
lohu, souhvězdí, galaxii, planety…to vše nad sebou viděli jako na dlani. Jejich pozornosti neunikl ani 
hvězdářský dalekohled, Tellurium či model černé díry a vesmírné váhy.

Po dvouleté pauze jsme pak s napětím čekali, zda nám situace umožní vyjet s žáky 2. stupně na 
lyžařský kurz, o který byl letos mimořádně velký zájem.

Jelikož vše dopadlo dobře, mohlo 43 žáků s pěti členy pedagogického doprovodu 17. ledna odjet 
na Benecko do penzionu Lesní Zátiší. Zde na ně čekaly čisté pokoje, výborná kuchyně a obrovským plu-
sem byli ochotní zaměstnanci, kteří všem vozili každé odpoledne lyže ze sjezdovky zpět na ubytování.

Během pěti dnů si všichni užili nejen skvělých sněhových podmínek, ale zažili i vrtochy horského 
počasí. Každý den kromě sjezdovek nasadila jedna skupina běžky a vydala se na výlet, při kterém padl 
i školní rekord – ti nejlepší zvládli urazit 20 kilometrů.

Z původních 16 lyžařských úplných začátečníků se naučili lyžovat všichni a zvládli bezpečné sjetí 
sjezdovky.



20 Z p r av o d a j  ř e č a n y  n a d  l a b e m

Lyžařský kurz byl ukončen bez úrazu a už nyní se těšíme opět za rok.

Za kolektiv ZŠ a MŠ Řečany nad Labem 
Mgr. N. Doubravová a Mgr. V. Danielová



Z p r av o d a j  ř e č a n y  n a d  l a b e m 21z p r av o d a j  ř e č a n y  n a d  l a b e m

ZŠ a MŠ Řečany nad Labem  
Školní 227, PSČ 533 13, tel. 466 932 104  

 

ZÁPIS DO 1. TŘÍDY  
v souladu s § 36, odst. 4 zákona 561/2004 Sb. (školský zákon)  

  
      Do první třídy budou zapsány děti narozené od 1. 9. 2015 do 31. 8. 2016 a děti, kterým byl v roce 2021 
povolen odklad povinné školní docházky. Děti narozené od 1. 9. 2016 do 30. 6. 2017 budou zapsány pouze v 
případě, jsou-li tělesně i duševně vyspělé a požádá-li o to výslovně zákonný zástupce dítěte spolu s 
doporučením z pedagogicko– psychologické poradny.  
  

Zápis do 1. třídy pro školní rok 2022/2023 proběhne 4. 4. 2022 od 14.30 – 17. 00 hod.   
  
K  Žádosti o přijetí zákonný zástupce přikládá kopii rodného listu dítěte (sken, fotografie) nebo v 
papírové podobě – prostá kopie. Zároveň s žádostí vyplní a doloží Zápisní list a zájemci o školní družinu i 
Přihlášku do ŠD a Záznamy o docházce do ŠD. Všechny dokumenty jsou ke stažení na našich 
webových stránkách v sekci Zápis do 1. třídy a lze si je předem stáhnout a vyplnit.  
  
K  Žádosti o odklad školní docházky zákonný zástupce doloží:  

  
Dle ustanovení § 37 odst. 1 školského zákona Není-li dítě tělesně nebo duševně přiměřeně vyspělé a 
požádáli o to písemně zákonný zástupce dítěte v době zápisu dítěte k povinné školní docházce podle § 36 
odst. 4, odloží ředitelka školy začátek povinné školní docházky o jeden školní rok, pokud je žádost doložena 
doporučujícím posouzením příslušného školského poradenského zařízení, a odborného lékaře nebo 
klinického psychologa. Začátek povinné školní docházky lze odložit nejdéle do zahájení školního roku, v 
němž dítě dovrší osmý rok věku.  
Kopii rodného listu dítěte – vždy  
Kopii stanoviska odborného lékaře nebo klinického psychologa – vždy  
Kopii posouzení školní zralosti, kterou vystavilo školské poradenské zařízení –vždy  
  
Pokud tyto přílohy nemůžete doplnit, protože se vám je nepodařilo zajistit, podejte žádost o odklad 
bez nich. Ředitelka školy řízení přeruší a stanoví vám dostatečnou lhůtu na jejich doplnění.                      

  
Žádost o přijetí i Žádost o odklad musí být podepsaná oběma zákonnými zástupci dítěte. Pokud to není 
možné, odevzdejte čestné prohlášení, že druhý zákonný zástupce souhlasí s nástupem na naši školu či s 
odkladem povinné školní docházky.  

                                      
                                                                               Mgr. Naděžda Doubravová   
                                                                                         Ředitelka školy  



22 Z p r av o d a j  ř e č a n y  n a d  l a b e m

 

Z Š  A  M Š  ŘEČA N Y  N A D  L A B E M
 

Oslava 60. výročí školy

 

Z Á K L A D N Í  Š K O L A  A  M A T EŘS K Á  Š K O L A  ŘEČA N Y  N A D  L A B E M
 

 60. výročí otevření budovy základní školy,
            D N E  8 .  D U B N A  2 0 2 2  O D  1 4 : 0 0  H O D I N               

P R O G R A M  P R O  B Ý V A L É  Z A MĚS T N A N C E  Š K O L Y  
 

S L A V N O S T N Í  Z A H Á J E N Í  S  K U L T U R N Í M  V Y S T O U P E N Í M
P R O H L Í D K A  Š K O L Y

P R O J ÍŽĎK A  K OČÁ R E M  N H  K L A D R U B Y  N A D  L A B E M
P O S E Z E N Í  S  O BČE R S T V E N Í M

 
 
 
 

 

 

Z Á K L A D N Í  Š K O L A  A  M A T EŘS K Á  Š K O L A  ŘEČA N Y  N A D  L A B E M
 Z V E  V Š E C H N Y  N A

doprovodný program k oslavám,
K T E R Ý  S E  U S K U T EČN Í  D N E  9 .  D U B N A  2 0 2 2  O D  1 4 : 0 0  H O D I N               

 

P R O G R A M
S A D  N A DĚ J Í  -  A K C E  N A  P O D P O R U  O N K O L O G I C K Ý C H  P A C I E N TŮ  A  P A C I E N TŮ  V  R E M I S I

P R O H L Í D K A  Š K O L Y
P R O J ÍŽĎK A  K OČÁ R E M  N H  K L A D R U B Y  N A D  L A B E M

V Y S T O U P E N Í  PĚV E C K É H O  S B O R U  M Y Š Á C I
 

N A  S E T K Á N Í  S  V Á M I  S E  TĚŠ Í
M G R .  N A DĚŽD A  D O U B R A V O V Á ,  ŘE D I T E L K A  Š K O L Y  A  K O L E K T I V  Z A MĚS T N A N CŮ  

 
 



Z p r av o d a j  ř e č a n y  n a d  l a b e m 23z p r av o d a j  ř e č a n y  n a d  l a b e m

ZPRÁVIČKY Z NAŠÍ ŠKOLIČKY

V lednu proběhly v mateřské škole 
schůzky s rodiči předškolních dětí. Ro-
diče s p. učitelkami konzultovali připra-
venost dětí do základní školy. P. učitelky 
také předávaly rodičům důležité infor-
mace o dětech a rodiče se mohli ptát 
na to, co je zajímá. Zápis do 1. třídy zá-
kladní školy letos proběhne 4. 4. 2022 
a v naší školce se na něj s předškoláky 
pilně připravujeme.

„Kolo kolo koloběžka, jízda na ní 
není těžká, je to príma špás.“ Touto 
úvodní písničkou, kterou děti dobře 
znají, nás přijelo v únoru přivítat diva-
délko „Koloběžka“. Přivezlo nám zábav-
nou, ale i poučnou pohádku „Jak vyzrát 
na bacily“ a završilo nám tak téma o 
lidském těle, o kterém jsme si s dětmi 
povídali v MŠ. Děti si připomněly, co 
pro své tělo mohou udělat, aby bylo 
zdravé a plné síly. A když už se přeci 
jen nějaký ten bacil ukáže, jak s ním co 
nejrychleji zatočit. 

V únoru mladší děti v rámci tématu „Kniha je můj kamarád“ navštívily místní knihovnu, 
kde pro ně paní Káťa připravila krásný program. Děti se seznámily s knihou „Medvídek PÚ“, vy-
zkoušely si skákání panáka, hledaly schované míčky, jako tomu bylo v pohádce a v neposlední 
řadě si mohly půjčit knížky, které je zaujaly. Také jsme navštívili výstavu výtvarných prací žáků 
ze základní školy, kde jsme si pečlivě prohlédli všechny krásné práce a bylo opravdu moc těžké 
rozhodnout, které se nám líbily nejvíce, protože každá práce měla své kouzlo a úžas. 

V únoru se z naší školky ozýval bujarý smích – ano, přišel dlouho očekávaný KARNEVAL. 
Každá třída se proměnila v pohádkovou říši, kde tančili, soutěžili a mlsali pohádkové bytos-
ti, zvířátka, ale i různí řemeslníci. Nejprve se všechny masky prošly po karnevalovém molu                   
a všem se představily. Následovaly nelehké soutěže, ale každý je zvládl, a proto jsme se nále-
žitě odměnili pořádným občerstvením a po zahnání žízní jsme ještě rozvlnili boky na veselé 
písničky. Děti si užily krásný den plný zábavy a radosti.



24 Z p r av o d a j  ř e č a n y  n a d  l a b e m

A co plánujeme dál?
Březen (podle počasí) – vynášení Morany, společné rozloučení se zimou a přivítání jara,
divadelní představení „Ježibaba Kolobajzna slaví Velikonoce“
Ke konci dubna – nejstarší děti budou dojíždět do bazénu v Kutné Hoře na předplavecký 
kurz
Květen - zápis do MŠ, návštěva dětí ze ZUŠ Přelouč, pohádka „Šípková Růženka“, sportovní 

školička – starší děti budou mít opět možnost sportovat pod vedením zkušených trenérů, 
škola v přírodě pro starší děti v Penzionu U Čtyřlístku u Sečské přehrady.

Lenka Tučková, učitelka MŠ



Z p r av o d a j  ř e č a n y  n a d  l a b e m 25z p r av o d a j  ř e č a n y  n a d  l a b e m

ZIMA V OBECNÍ KNIHOVNĚ

V únoru se po dlouhé době do knihovny přišly podívat děti z oddělení Hvězdiček zdejší 
mateřské školky. Byl pro ně připraven program o Medvídkovi Pú a jeho kamarádech. Nejdříve 
jsme si s dětmi povídali o jednotlivých postavičkách a o tom, jaké jsou a co mají rády. Stručně 
jsme si řekli, že před Waltem Disneym, který vytvořil asi nejznámější podobu médi, byl pan 
Alan Alexander Milne, který příběh napsal původně pro svého syna. Přečetli jsme si příhodu 
o zdolávání překážek a na námět tohoto vyprávění děti skákaly panáka. Stejně tak podle po-
hádky zkoušely hledat schované míčky. Na znamení, že nějaký našly, zapískaly. Do školky děti 
dostaly omalovánky s oblíbeným hrdinou a jeho přáteli. 

Druhá část dětí z mateřské školky, oddělení Sluníček, navštívila knihovnu v první polovině 
března. Tématem tentokrát byla knížka Slon a mravenec, kterou napsala paní Daisy Mrázková. 
V příběhu šlo o překonávání rozdílů. Při čtení děti řadily za sebou obrázky z knížky tak, aby 
nebyly přeházené. Povídali jsme si o tom, co mohou mít společného hrdinové pohádky, slon, 
mravenec a veverka. A i když to na začátku příběhu vypadalo, že snad nic, na konci se ukázalo, 
že se všichni bojí Lovce a jen spolu ho můžou přemoci.  

Obecní knihovna vyhlašuje nový ročník soutěže Lovci perel 2022. Jedná se o celoroční 
čtenářskou hru, kdy za přečtené knížky, děti dostávají perly. Při co největším počtu přečtených 
knih, označených jako perlorodky, mají děti možnost získat také drobné odměny na před-
vánočním trhu pro Lovce perel. Děti si perlorodky půjčují většinou po jedné, a to že knížku 
opravdu přečetly, se ověřuje pomocí speciálních otázek. Více informací obdržíte v knihovně. 

Jsou pro vás připraveny tyto novinky:
naučná literatura pro dospělé:
Východní Čechy: průvodce. – pro cyklo i necyklo nadšence cestování
Vysočina: průvodce. – pro cyklisty i necyklisty 

beletrie pro dospělé:
ANDREWSOVÁ, V. C. Půlnoční let. – druhý díl románu pro ženy
FALCONES, I. Katedrála moře.  – historický román
HARTL, P. 15 roků lásky. – psychologický román
CHILD, L. Spravedlnost. – detektivní thriller 
LEŽÁK, Z. Milada Horáková. – kreslený životopis jedné z nejvýznamnějších 
československých osobností 
NESBO, J. Lovci hlav. – norská detektivka
ŠTĚCHOVÁ, M. Růže z Jericha. – román ze současnosti
ŠUBRTOVÁ, A. Doktor chudých. – dva historické romány z lékařského prostředí 
v jedné knize
VONDRUŠKA, V. Královražda na Křivoklátě. – historická detektivka
naučná literatura pro děti a mládež:
DUŠEK, J. – KOSTKA, P. Zázrak jménem voda. – odpovědi, zajímavosti a nečekané souvislosti o vodě



26 Z p r av o d a j  ř e č a n y  n a d  l a b e m

PÁVKOVÁ, B. Povídačky naší Kačky. – logopedické povídky pro zlepšení výslovnosti
PEROUTKOVÁ, I. Ženy, co se nedaly. – 25 osudů ženských osobností, které se 
zaměřovaly na různé obory lidského konání
TŘEŠTÍK, M. Umění vnímat architekturu pro děti a rodiče. – populárně naučná cesta 
za dějinami i současností architektury
literatura pro děti od 3 do 6 let:
JANIŠOVÁ, I. Popletený svět. – příběh protkaný známými pořekadly a příslovími
PETIŠKA, M. Pohádková maminka. – příběhy pro děti, kterým se nechce spát
ŠAVLÍKOVÁ, L. Strach má velké uši. – pohádka o přátelství sýčka a netopýra
literatura pro děti od 6 do 9 let:
HUDÁČKOVÁ BAROCHOVÁ, V. Zuzka a ztracené kotě. – o holčičce a koťátku, které jí 
obrátilo život vzhůru nohama
MAGAŠVÁRI, L. Strašidelnická. – dobrodružný příběh
PEROUTKOVÁ, I. Valentýnka a veterinární ordinace. – příběh o nápadech jedné malé 
holčičky
SMOLÍKOVÁ, K. Knihožrouti: kdo se zakousl do knih. – dobrodružný příběh
literatura pro děti a mládež od 10 do 15 let:
DRIJVEROVÁ, M. To kvůli mně: se máma zlobí. – příběh ze současnosti
SMOLÍK, T. – SMOLÍKOVÁ, K. Cha cha chá, zasmál se Mordechaj: veselé putování 
židovskou historií. – historický příběh
ŠVRČEK, J. Ostrov kormoránů. – dobrodružný příběh o povodni

Časopisy
V letošním roce nabízíme tato periodika:
pro dospělé: 
Burda Style – šití, pletení, Burda pletení – o pletení a háčkování, nově odebíráno, Burda 

easy – o šití pro začátečníky, nově odebíráno, Domov – vybavení bytů, domů a zahrad, Enigma 
– o záhadách a tajemnu, nově odebíráno, F.O.O.D. – jídlo a recepty, Krásný rok – o řemeslech, 
tradicích, jídle, dětech i zahradě, Moje země – cestování po ČR, Naše krásná zahrada – pěsto-
vání rostlin, Receptář – zahrádkářství, jídlo, ruční práce, známé osobnosti, Rozmarýna – deko-
race interiérů, ruční práce, Večery pod lampou, Zlatá růže, Zámecké lásky – sešitové romány, 
Travel Digest – nejen o cestování do míst, kam se běžně na dovolenou nejezdí, Zahrada prima 
nápadů – o zahradničení, rostlinách i jejich škůdcích, nově odebíráno, I. světová – o konfliktu, 
kterému se říká Velká válka, II. světová – o dosud nejničivějším konfliktu lidských dějin.

Kromě výše zmíněných časopisů, jsou čtenářům k dispozici i loňská, případně starší vydání 
těchto titulů:

pro dospělé:
Chip – novinky v počítačovém světě, Diana: háčkovaná móda speciál – ruční práce, Diana 

Baby speciál – ruční práce, dětské oděvy, Sandra speciál – ruční práce, d-Test – testy spo-
třebitelských zařízení, Dům a zahrada – bydlení a inspirace pro interiér i exteriér, Historická 
červená knihovna – příběhy lásky známých osobností z historie, Kreativ (Praktická a moderní 



Z p r av o d a j  ř e č a n y  n a d  l a b e m 27z p r av o d a j  ř e č a n y  n a d  l a b e m

žena) – dekorace interiérů, ruční práce, Krimi Jedním dechem – kriminální případy z českého 
prostředí podle skutečných událostí, Marianne – lifestylový časopis, Marie Claire – lifestylový 
časopis, Moje zdraví – o zdraví a prevenci nemocí, Nápady pro mě – inspirace na chalupu, 
Naše kočky – rady a zajímavosti pro chovatele, National Geographic – články a fotografie z 
přírody, Příroda – články a fotografie z různých koutů světa, Přísně tajné – literatura faktu o 
historických i nedávných událostech, Švadlenka – svět patchworku, quiltingu a šití, Tajem-
ství vesmíru – novinky a zajímavosti z oblasti astronomie, Verena – pletení, Burda kreativní 
pletení – ruční práce, Zdraví – o zdraví a životním stylu,  Země světa – cestopis, Živá historie 
– populárně naučný časopis o českých i světových dějinách, 5x krimi Stalo se – příběhy podle 
skutečných kriminálních případů

časopisy pro děti:
Auta – příhody Bleska McQeena a jeho kamarádů, Časostroj – zábavná cesta do historie, 

Čtyřlístek – známý český komiks, Mateřídouška – od 7 let, Minecraft – časopis na námět po-
čítačové hry, Kačer Donald – komiks, Koně a hříbata – svět koní, Tom a Jerry – slavný komiks, 
Méďa Pusík – od 3 let, ABC – o modelářství, rekordech a zajímavostech, náměty na tvůrčí 
činnost, Ledové království – nově odebíráno, úkoly a hry pro děti, Tečka – hry, luštění a zajíma-
vosti pro začínající čtenáře, Rozmarýnka pro děti – nově odebíráno, náměty pro tvůrčí činnost

Připravuje se: (tato rubrika obsahuje vybrané dětské knihy i knihy pro dospělé, naučné 
knihy i beletrii, které se ještě nepůjčují a v době uzávěrky zpravodaje je nelze zatím vyhledat 
ani v online katalogu knihovny, knihy právě zpracováváme, avšak rádi vám kteroukoliv zamlu-
víme a dáme vám vědět, jakmile bude k dispozici. Některé z uvedených knih jsou darované od 
čtenářů a příznivců knihovny. Z prostorových důvodů zde nelze uvést všechny.)

BLUMENTRITTOVÁ, V. Čtení hned po slabikáři.
BOLAVÁ, A. Před povodní.
DOLEŽAL, M. Do posledních sil.
DVOŘÁKOVÁ, P. Vrány.
HÁJÍČEK, J. Plachetnice na vinětách.
HANIŠOVÁ, V. Dlouhá trať.
KATALPA, J. Zuzanin dech.
KOTTOVÁ, A. Australské pohádky.
Ledové království 2.
MÍKOVÁ, M. Pohádky na předpis.
Rok na statku.
SOUKUPOVÁ, P. Věci, na které nastal čas.
SUSA, J. Obrázková abeceda s říkankami.
SÝKORA, M. Nejhorší obavy.
ŠVEC, P. Velvet Effect.
TUČKOVÁ, K. – FUČÍKOVÁ, R. Hrdinky: příběhy významných českých žen.
VLASÁKOVÁ, K. Praskliny.



28 Z p r av o d a j  ř e č a n y  n a d  l a b e m

 

REGISTRACE   

registrační poplatek DOSPĚLÍ  70,‐ Kč (od 1. 1. do 31. 12.) 

35,‐ Kč (od 1. 7. do 31. 12.) 

 

registrační poplatek DĚTI do 15 let, STUDENTI 

se student. průkazem, DŮCHODCI 

 

30,‐ Kč (od 1. 1. do 31. 12.) 

15,‐ Kč (od 1. 7. do 31. 12.) 

příspěvkové organizace obce  zdarma 

jednorázová výpůjčka  20,‐ Kč/1 položka 

internet  zdarma 

tisk  3,‐ Kč/1 strana, 4,‐ Kč oboustranný tisk 

meziknihovní výpůjční služba (MVS)  cena podle nákladů na poštovné 

SANKČNÍ POPLATKY   

ztráta čtenářského průkazu   

a vystavení nového 

10,‐ Kč 

 

ztráta, zničení knihy nebo časopisu  cena knihy + 100,‐ Kč nebo koupě nové knihy, 

cena časopisu 

poškození knihy nebo časopisu  20,‐ až 100,‐ Kč podle rozsahu poškození 

1. upomínka po 7 dnech od uplynutí výpůjční 

lhůty  

30,‐ Kč 

2. upomínka po měsíci od první up.   60,‐ Kč 

3. upomínka po měsíci od druhé up.   90,‐ Kč 

Pokud nebude čtenář reagovat na 3. upomínku, bude mu doporučeně zaslán dopis s žádostí o 

okamžité vrácení nebo nahrazení dokumentů. V dopise bude rovněž uvedeno, že pokud do 1 

měsíce nevrátí půjčené dokumenty, bude předvolán před pořádkovou komisi. Rovněž po něm 

bude požadováno zaplacení 3. upomínky a doporučeného dopisu. 

Předvolání  před  pořádkovou  komisi,  která  bude  žádat  okamžité  vrácení  nebo  finanční 

nahrazení dokumentů. 

 

Obecní knihovna je otevřena:
Po: 15:00 – 19:00
St: 15:00 – 19:00
Čt: 7:00 – 12:00
Pá: 7:00 – 12:00
tel.: 466 932 693

e-mail: knihovna@recanynadlabem.cz

Knihovna přeje krásné jaro a veselé velikonoční svátky.

Mgr. Šandová Kateřina, knihovnice



Z p r av o d a j  ř e č a n y  n a d  l a b e m 29z p r av o d a j  ř e č a n y  n a d  l a b e m

KLUB ŽEN LABĚTÍN

Klub žen Labětín pořádá autobusový zájezd na zámek Lednice spojený s prohlídkou zá-
meckých zahrad. Výlet se koná v sobotu 21. května 2022. Odjezd je v ranních hodinách, přes 
den návštěva Lednice a v podvečer proběhne ještě návštěva vinného sklípku. Předpokládaný 
návrat kolem půlnoci.

Bližší údaje a přihlášky v masně u Vančurů v Řečanech nad Labem, tel. 608 773 452 nebo 
u Anny Šandové, tel. 605 155 054.

Všichni jste srdečně zváni.



30 Z p r av o d a j  ř e č a n y  n a d  l a b e m

JAK VYPADALO OKOLÍ NAŠÍ OBCE PŘED TÉMĚŘ 200 LETY

Jak vypadala naše obec v první polovině 19. století, je možné vidět na mapách, které v 
době vzniku záviděla Rakousku-Uhersku celá Evropa

Zajímá vás, co se nacházelo před 200 lety v místech, která máte z jakéhokoliv důvodu rádi? 
Nebo vás zajímá historie vašeho rodu, kde sídlili vaši předci? Nebo třeba i to, jaké konkrétní 
pozemky užívali? Kudy protékalo původní koryto Labe, kde se nacházely v první polovině 19. 
století rybníky nebo kudy vedly tehdejší komunikace? Na tyto otázky vám mohou odpovědět 
mapy, které jsou dnes již dostupné nejen v papírové podobě v příslušných archívech, ale 
také na internetových stránkách https://ags.cuzk.cz/archiv/. Tam dohledáte nejen naskeno-
vané obrázky malého výřezu konkrétního katastrálního území, ale rovněž „bezešvou“ mapu 
stabilního katastru pro území většího rozsahu, kterou lze porovnat například se současným 
zobrazením leteckého snímku či současného stavu území zakresleného na dnešních mapách

Jak vznikaly mapy 
Objasníme si pojmy císařský otisk, indikační skica, georeference, zmíněn bude pojem Sv. 

Štěpán a Gustenberg pro označení geodetického zobrazení, které bylo využito pro mapování 
Čech, Moravy a Slezska na území dnešní republiky. 

Výsledkem mapování, které probíhalo v rámci konkrétního katastrálního území na základě 
matematicky a geodeticky vymezeného kladu mapových listů, byl ručně vykreslený originální 
mapový list stabilního katastru. Tento list byl okopírován na tiskový kámen (matrici) a podle 
potřeb jednotlivých tehdejších úřadů tisknut v černobílém provedení. A právě kolorované ko-
pie černobílého výtisku mapového listu se nazývají císařské otisky, protože byly vyhotoveny 
pro císařský archív ve Vídni. Pro české země byly po rozpadu Rakouska-Uherska delimitovány 
a nyní jsou uloženy v Ústředním archívu zeměměřictví a katastru. Na jednom výtisku je zobra-
zeno i několik výřezů mapových listů z okrajových částí mapovaného katastrálního území tak, 
aby se minimalizovaly tehdejší jistě nemalé náklady na tisk.



Z p r av o d a j  ř e č a n y  n a d  l a b e m 31z p r av o d a j  ř e č a n y  n a d  l a b e m

Indikační skica je pracovní mapa, která byla využívána pro práci v terénu. Do ní byla kromě 
čísel parcel zaznamenávána rovněž domovní čísla pro jednotlivé usedlosti a městské domy. 
Dokonce také jména tehdejších vlastníků byla vpisována společně s číslem domovním do 
jednotlivých parcel. To je jistě velmi důležitá informace pro všechny zájemce o historii svého 
rodu. Je to pracovní kopie originální mapy, která obsahuje všechny parcely, ale může vykazo-
vat znatelné chyby v přesnosti zákresu. 

Svatoštěpánské a Gusterbergské zobrazení bylo využito pro mapování zemí tehdejší koruny české. Je 
třeba podotknout, že vzhledem ke značnému územnímu rozsahu tehdejší monarchie bylo rozhodnuto, že 
mapování bude probíhat v pásech pokrývajících mapované územím tak, aby do mapy zobrazené mapo-
vané prvky měly co nejmenší zkreslení. Pro tato pásma byla vytvořena základní páteř geodetických bodů, 
což byly v terénu dobře viditelné body jako věže kostelů, kóty, na kterých byly vybudovány triangulační 
věže atd. Tato síť bodů se nazývá triangulace a byla vytvořena z důvodu, aby tehdejší geodeti mohli měření 
provést v požadované přesnosti měření. Počátkem souřadnic Svatoštěpánského zobrazení byla opravdu 
věž nejznámějšího chrámu Sv. Štěpána ve Vídni. Gusterberg je kóta v Rakousku jižně od Lince.

Georeference je činnost, kdy s pomocí specializované aplikace dokáže uživatel počítače načíst naske-
novaný obrázek konkrétního listu císařského otisku. Ten se po prostém načtení do programu, který umož-
ní zobrazovat mapy, umístí do počátku. Úkolem georeference je tedy umístit tento obrázek na místo, kam 
patří v používaném souřadnicovém systému. Po úspěšné georeferenci se objekty jako je kostel, zámek, 
most přes řeku, které jsou zakresleny na císařském otisku, kryjí se stejnými objekty, které se zachovaly 
dodnes a jsou zobrazeny na současné mapě či aktuálním leteckém snímku, který máme k dispozici v 
počítači.

Příkladná důkladnost 
Impulsem pro rozhodnutí o tom, že v Rakousku-Uhersku bude provedeno důkladné katastrální ma-

pování, byla bezesporu situace těsně po Napoleonských válkách. Důsledkem nemalých válečných výdajů 
bylo, že de facto zkrachoval stát a bylo potřeba zajistit, aby byly efektivně a spravedlivě vybírány daně. O 
mapování bylo rozhodnuto vydáním patentu císaře Františka I. ze dne 23. prosince 1817. 



32 Z p r av o d a j  ř e č a n y  n a d  l a b e m

Preambule tohoto patentu: „Při uvážení nerovností, které vznikají při ukládání pozemko-
vé daně podle dosavadního měřítka, rozdělování na celé země, kraje, okresy a obce, jakož 
i na jednotlivé poplatníky, rozhodli jsme se po zralém uvážení nejúčelnějšího způsobu, jak 
jim odpomoci, zavést ve všech našich německých a italských zemích pevný systém pozem-
kové daně, levné v zásadách a použití. Našimi vedoucími myšlenkami při tomto všeobecně 
prospěšném opatření bylo uplatnění pojmu přísné spravedlnosti, vynikajícího povzbuzení 
zemědělství, podmíněného správným vyměřením pozemkové daně a co největším urychle-
ním jeho ozdravení“. 

Tyto principy jsou jistě podstatou pro vedení katastru dodnes. Na tehdejším území Rakous-
ka-Uherska již dříve existovaly katastry a systém vybírání daní, například Josefovský katastr a 
Mariánsko-tereziánský katastr. Co se týká mapování, byly pro účely těchto katastrů mapovány 
pouze pozemky přinášející hospodářský užitek a přesnost map nebyla příliš velká. Vzhledem 
k faktu, že primárním důvodem pro zahájení mapování stabilního katastru nebyla samotná 
mapa, ale pomocí mapy určení předpokládaných výnosů z užívaných pozemků, ze kterých 
byly vypočteny daně, nebyly tehdy mapovány méně rozvinuté části monarchie s nízkým daňo-
vým výnosem (Uhry, zahrnující samozřejmě Slovensko, Slavonie, Vojvodina, Banát, Chorvatsko 
a Sedmihradsko). Země koruny české ale byly naštěstí zmapovány celoplošně.

Ale kdo v době vydání patentu v roce 1817 mohl předpokládat, jaké zásadní a rych-
lé změny společnost čekají? Předpokládalo se, že jednou zmapované pozemky se nebudou 
měnit, proto se mapovaný katastr nazýval 
stabilní. Existovalo nařízení, že grunt dědil 
nejstarší syn. Ale průmyslová revoluce vedla 
k prudkým společenským a ekonomickým 
změnám. Princip zachování gruntu jako 
celku vzal za své, majetky se začaly drobit 
a docházelo především v městských oblas-
tech k prudkému rozšiřování zástavby. Vše 
urychlila rovněž výstavba železnic. Takže než 
byla mapa „stabilního katastru“ uvedena v 
platnost, byla už často zastaralá a neaktuální. Dobrá organizace celého procesu, zajištění 
několikastupňového řízení a kontroly kvality prováděných prací, přispěla k poměrně rychlému 
postupu mapování. Jako geodeti fungovali jak vojenští, tak civilní odborníci. Jako figuranti 
byli většinou využíváni mladí, pohybově zdatní vojáci prezenční služby, kteří po zacvičení 
vzhledem k tehdejší délce služby u armády (dle WIKIPEDIE od roku 1811 do roku 1845 byla 
služba stanovena na 14 let) mohli státu odvést hodně práce s vynaložením nízkých nákladů. 
Figuranty a materiál platila obec, na jejímž území se pracovalo. Vzdálenosti mezi měřenými 
body v terénu se tehdy určovaly pomocí jednoduchého měřického stolku tak, že se počítaly 
ze zaměřených úhlů využitím goniometrických funkcí



Z p r av o d a j  ř e č a n y  n a d  l a b e m 33z p r av o d a j  ř e č a n y  n a d  l a b e m

Mapování vzhledem k důkladné 
přípravě projektu proběhlo na svou 
dobu v nebývalé kvalitě, co se týká 
přesnosti měření i celkového zpra-
cování díla. Velice cenným je z dneš-
ního pohledu neuvěřitelný rozsah 
tehdy mapovaných jevů. Mapa sta-
bilního katastru byla vykreslena pro 
nás v neobvyklém měřítku 1 : 2880. 
Toto měřítko odpovídalo požadavku 
zadavatele, aby jeden čtvereční pa-
lec na mapě zobrazoval jedno jitro 
ve skutečnosti (1 palec představuje 
2,63x2,63cm, 1 jitro 75,86x75,86m).

Z tohoto mapování vznikla rovněž i tehdejší vojenská speciálka – dnes je označována jako 
II. vojenské mapování. Rozsah mapovaných jevů nejlépe dokumentuje dobová legenda, která 
zaujme vkusným barevným a řemeslně dokonalým výtvarným zpracováním.

S přestávkami proběhlo mapování území dnešní České republiky v letech 1826 – 1843 v 
souřadnicovém systému Sv. Štěpán pro Moravu a Slezsko a v souřadnicovém systému Guster-
berg pro Čechy. Výsledkem bylo kompaktní dílo zpracované na celém mapovaném území 
Rakousko-Uherské monarchie ve stejné kvalitě. Bezesporu bylo výjimečným mapovým dílem 
v rámci tehdejšího světa. 

Zdroj: Internetové stránky

Miroslav Tkáč, Předseda kulturního výboru



34 Z p r av o d a j  ř e č a n y  n a d  l a b e m

KRAJSKÉ ASISTENČNÍ CENTRUM 
POMOCI UKRAJINĚ V PARDUBICKÉM KRAJI

Základní informační a kontaktní místo pro ukrajinské občany přijíždějící do České republiky

Jaké služby poskytujeme?
· První kontaktní bod pro občany Ukrajiny přijíždějící do České republiky
· Vyřešení veškeré potřebné administrativy
· Přidělení náhradního ubytování
· Koordinace všech úřadů na jednom místě

Kdo u nás pracuje?
· Pracovník krajského úřadu
· Cizinecká policie
· Odbor azylové a migrační politiky Ministerstva vnitra
· Úřad práce ČR
· Správa uprchlických zařízení
· Hasičský záchranný sbor ČR
· Všeobecná zdravotní pojišťovna
· V dosahu překladatel, psycholog, apod.

Kde nás najdete?
· Krajský úřad Pardubického kraje
· Komenského náměstí 120, Pardubice

Jak se k nám dostat?
· Městská hromadná doprava Pardubice
· Linky 2, 12, 13 z hlavního nádraží v Pardubících
· Zastávka Krajský úřad

Kdy jsme k dispozici?
· Každý den od 7 do 19 hodin

Další informace:
· Pardubický kraj - www.pardubickykraj.cz/pomoc-ukrajine · Ministerstvo vnitra ČR - www.

mvcr.cz/ukrajina · Ministerstvo zdravotnictví ČR - www.mzcr.cz · Úřad práce ČR - www.urad-
prace.cz

· Infolinka Ministerstva vnitra ČR - +420 974 801 802



Z p r av o d a j  ř e č a n y  n a d  l a b e m 35z p r av o d a j  ř e č a n y  n a d  l a b e m

ZÁKLADNÍ INFORMACE PRO OBČANY UKRAJINY 
V OBLASTI POSKYTOVÁNÍ ZDRAVOTNÍCH SLUŽEB

Na území ČR musí každý poskytovatel zdravotních služeb poskytnout neodkladnou péči 
kdykoliv a komukoliv, bez ohledu na pojištění nebo pobytový statut. Bude za to však pravdě-
podobně požadovat úhradu.

Nově příchozím občanům Ukrajiny doporučujeme v současné situaci pobývat na území 
České republiky na základě speciálního dlouhodobého víza, o které lze požádat na některém 
z Krajských asistenčních center pomoci Ukrajině (KACPU) – podrobněji viz web Ministerstva 
vnitra. Okamžikem udělení takového víza se osoba stává účastníkem systému veřejného zdra-
votního pojištění s přístupem ke zdravotní péči v plném rozsahu s tím, že pojistné za ní od-
vádí český stát. Doklad o zdravotním pojištění (tzv. náhradní průkaz pojištěnce) bude držiteli 
víza vydán přímo v KACPU na přepážce zdravotní pojišťovny.

Pokud osoba, které bylo přiznáno vízum, dosud doklad o zdravotním pojištění nemá, může 
si o něj požádat prostřednictvím on-line registrace u VZP ČR, příp. Oborové zdravotní pojiš-
ťovny zaměstnanců bank, pojišťoven a stavebnictví, nebo se osobně dostavit na jakoukoliv 
pobočku VZP ČR, příp. jiné zdravotní pojišťovny. V případě, že osoba potřebuje neodkladnou 
péči dříve, než potvrzení získá, doporučujeme prokázat se alespoň platným cestovním dokla-
dem a přiděleným vízem.

Občan Ukrajiny, který přicestuje na území ČR, může v ČR též pobývat až 90 dní jako tu-
rista, bez nutností sjednávat si vízum. Po dobu turistického pobytu však musí mít sjednáno 
komerční cestovní pojištění.

Jste-li pojištěn v systému veřejného zdravotního pojištění, máte-li komerční pojištění nebo 
si můžete péči zaplatit sami, můžete navštívit v zásadě kteréhokoli poskytovatele zdravotních 
služeb. Pokud nemáte žádné zdravotní pojištění a péči si nemůžete zaplatit sami, můžete 
pro poskytnutí neodkladné (a jiné) péče vyhledat nejbližší nemocnici, nejlépe pak nemocnici 
státní.

Zároveň upozorňujeme, že za léky mohou být v lékárnách vyžadovány doplatky, a zpoplat-
něno je také využití pohotovosti.

Seznam fakultních nemocnic Fakultní nemocnice Bulovka, Praha Fakultní nemocnice Krá-
lovské Vinohrady, Praha Fakultní nemocnice v Motole, Praha Fakultní Thomayerova nemoc-
nice, Praha Ústřední vojenská nemocnice – Vojenská fakultní nemocnice Praha Všeobecná 
fakultní nemocnice v Praze Fakultní nemocnice Brno Fakultní nemocnice u sv. Anny v Brně 
Fakultní nemocnice Hradec Králové Fakultní nemocnice Olomouc Fakultní nemocnice Ostrava 
Fakultní nemocnice Plzeň



36 Z p r av o d a j  ř e č a n y  n a d  l a b e m

POSKYTOVANÁ ZDRAVOTNÍ PÉČE 
DLE DRUHU POBYTU V ČR

Trvalý pobyt na území ČR – osoba je účastníkem veřejného zdravotního pojištění, má 
kartičku pojištěnce a je jí hrazena plná zdravotní péče.

Zaměstnání na území ČR – osoba je účastníkem veřejného zdravotního pojištění, má 
kartičku pojištěnce a je jí hrazena plná zdravotní péče.

Pojištění v jiném státě EU – pomocná účast ve veřejném zdravotním pojištění, má 
Evropský průkaz pojištěnce, poskytována nezbytná nebo plná zdravotní péče.

Turistický pobyt – do 90 dnů na území ČR, je nutné sjednat vlastní komerční zdravotní 
pojištění a rozsah poskytovaných zdravotních služeb je dán typem pojištění. Tato pojištění 
jde běžně sjednat online.

Dlouhodobý pobyt nad 90 dnů – je nutné sjednat vlastní komerční zdravotní pojištění 
a rozsah poskytovaných zdravotních služeb je komplexní.

Strpění pobytu – osoba je účastníkem veřejného zdravotního pojištění od okamžiku 
vydání víza, má papírový náhradní doklad a je jí hrazena plná péče.

Dítě narozené na území ČR matce s povoleným dlouhodobým pobytem – účast ve 
veřejném zdravotním pojištění do 2 měsíců věku, dále je třeba sjednat komerční zdravotní 
pojištění, do 2 měsíců je osobě poskytovaná plná zdravotní péče.

Žadatelé o azyl – účast ve veřejném zdravotním pojištění od data podání žádosti, osobě 
je od tohoto okamžiku poskytována plná zdravotní péče.

Žadatelé o azyl v zařízení Ministerstva vnitra – osobě je poskytována pouze neodklad-
ná zdravotní péče, kterou poskytuje ministerstvo vnitra v rámci svých zařízení.

Azyl – osoba je účastníkem veřejného zdravotního pojištění, má kartičku pojištěnce a je 
jí hrazena plná zdravotní péče.

Žadatelé o doplňkovou ochranu – osoba je účastníkem veřejného zdravotního pojištění, 
má kartičku pojištěnce a je jí hrazena plná péče.

Žadatelé o doplňkovou ochranu v zařízení Ministerstva vnitra – osobě je poskytována 
pouze neodkladná zdravotní péče.


